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[Dorte Bennedsen] 

aldemokratiet kunne holde Sovjetunionen 
fast på disse beslutninger fra Stockholmkon- 
ferencen. Jeg kan henvise hr. Grove til det 
memorandum, der er kommet fra det svenske 
udenrigsministerium, og som påviser, at det 
er en helt exceptionel holdningsændring, der 
er sket fra Sovjetunionens side. 

Men jeg vil indrømme, at Socialdemokra- 
tiet koncentrerer for øjeblikket ikke sine 
kræfter om at holde Sovjetunionen fast på 
spørgsmålet om protokollerne med fast ud- 
ledning af kvælstof. Vi har faktisk fundet det 
væsentlig vigtigere at prøve at koncentrere 
vores kræfter om at holde vores egen miljø- 
minister og minister for nordiske anliggender 
fast på, at han bør foretage sig noget på dis- 
se områder, og ihukommende, hvad jeg for- 
talte før om de 2 sager, hvor der havde været 
god grund til at gå ind i et nordisk samarbej- 
de, men hvor Miljøministeriet har sagt nej til 
at gøre det, synes jeg, det er et godt sted at 
sætte kræfterne ind og prøve at få miljømini- 
steren ud af busken på disse områder. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Hr. Sønderby siger, at Venstre er på plads 

og stemmer for den radikale dagsorden. Man 
kunne jo spørge hr. Sønderby, om det er, 
fordi han mener, at de Radikale er på plads 
med den dagsorden, de har foreslået. 

Det er blevet oplyst over for mig, at H. O. 
A. Kjeldsen i tv-avisen i aften har sagt: lad 
os takke Gud for de Radikale og den dagsor- 
den, der altså bliver vedtaget her i Folketin- 
get. Og jeg vil sådan set godt ønske hr. Søn- 
derby til lykke med den dagsorden og det, 
den indeholder om landbruget, for jeg tror, 
at H. O. A. Kjeldsen her har set ret. I hvert 
fald har han fået 4 måneders udsættelse som 
det mindste. Man må jo sige, at situationen 
er lidt flydende, for nu at sige det mildt. 

Det, som hr. Sønderby holder sig til, er 
det, som fru Lone Dybkjær siger. Det er ikke 
det samme som det, miljøministeren siger, 
men det er altså den usikkerhed, der ligger 
her. 

Jeg vil godt ønske hr. Sønderby til lykke 
med det resultat. Jeg forstår, at er der 2 par- 
tier, der står sammen, så er det Venstre og 
Det Radikale Venstre, og det må, gætter jeg, 
skyldes, at de partier jo også har et blandet 
bagland, der er fælles. Venstre har aldrig 

skjult, at de var meget afhængige af den or- 
ganisation, de er tæt tilknyttet. Derimod har 
vi tit hørt, at Det Radikale Venstre syntes, 
det var så forfærdeligt at være afhængig af 
organisationer og bevægelser og overhovedet 
af pres fra nogen uden for dette hus. Jeg kan 
se, hr. Niels Helveg Petersen nikker. Men vi 
andre får jo den mistanke -  og føler os be- 
kræftet af dagens debat -  at det, der virkelig 
styrer også Det Radikale Venstre på land- 
brugsområdet her, er den klare afhængighed 
af organisationsinteresser, og det ser vi så 
altså demonstreret i H. O. A. Kjeldsens hur- 
rajubelråb i tv i aften. 

(Kort bemærkning). 

Henning Rasmussen (S): 
Hr. Sønderby sagde for et øjeblik siden, at 

han var meget glad for de synspunkter, for- 
manden for Kommunernes Landsforening 
gav udtryk for, da han sagde, at han gerne 
ville have klar besked fra Folketinget, for så 
skulle kommunerne nok sørge for at få gen- 
nemført de miljøvenlige foranstaltninger, 
som man gerne vil have kommunerne til at 
lave. Det er jeg enig med hr. Sønderby i. 

Jeg går ud fra, at konsekvensen er den, at 
kommunerne så får lov til at gennemføre de 
investeringer, de har planlagt, og ikke skal 
have dem beskåret. 

(Kort bemærkning). 

Grove (KF): 
Jeg takker fru Dorte Bennedsen for tilsag- 

net om, at hun vil tilsende mig alle de papi- 
rer, som jeg forstår at hun, så længe hun sad 
i Nordisk Råd, har brugt til at fremhæve, at 
Rusland var klar til at stille nogle normer 
op. Men jeg forstår også, at nu bagefter skal 
de papirer ikke bruges mere. Nej, så drejer 
det sig om at komme hjem og konkurrere 
med SF om at holde regeringen fast på et 
eller andet. 

Nu har vi haft en stor diskussion om, 
hvad vi gør her i Danmark for at redde 
miljøet, men vi er vel alle -  måske med und- 
tagelse af fru Dorte Bennedsen -  klar over, 
at vi også er afhængige af miljøet i omverde- 
nen. Det interesserer imidlertid ikke fru Dor- 
te Bennedsen. Nej, det er det røde flertal og 
konkurrencen med SF, der interesserer mere. 
Det takker jeg for! 


